ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в администрации Шемуршинского муниципального  округа Чувашской  Республики
с. Шемурша

07 декабря 2023 года

            № 5
Присутствуют:

	Заместитель председателя комиссии

секретарь Комиссии
члены Комиссии

	Портнова Л.Н., управляющий делами - начальник отдела организационной работы администрации Шемуршинского муниципального округа
Волкова З.Б., заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа;
Ендиеров Н.И., начальник отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа;
Можаева Э.С., депутат Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа (независимый эксперт);

Миронова О.А., начальник финансового отдела администрации Шемуршинского муниципального округа;
Павлова Е.А., начальник отдела правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа

Хорькова В.В., депутат Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа (независимый эксперт);
Дмитриева Т.Н., консультант  Управления Главы Чувашской Республики по вопросам противодействия коррупции (независимый эксперт);

	муниципальные служащие, замещающие аналогичные должности

	Удин А.Н., и.о. начальника Шемуршинского территориального отдела управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа

Муниципальные  служащий, в отношении которого рассматривается уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов на заседании отсутствует в связи с болезнью.
ПОВЕСТКА:
1.
Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного муниципальным служащим Р., начальником территориального отдела управления по благоустройству и развитию территорий.

2. Об утверждении коррупционно-опасных функций в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

СЛУШАЛИ: Портнову Л.Н, заместителя председателя комиссии, об итогах рассмотрения рекомендаций комиссии от 4 октября 2023 года № 4 и принятом главой Шемуршинского муниципального округа решении.

По итогам заседания комиссии главе Шемуршинского муниципального округа было рекомендовано применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора. Рекомендации комиссии были выполнены.
I. СЛУШАЛИ: Портнову Л.Н, заместителя председателя комиссии, об уведомлении о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного муниципальным служащим Р., начальником территориального отдела управления по благоустройству и развитию территорий.
Волкову З.Б., секретаря комиссии. Ознакомила с уведомлением муниципального служащего и мотивированным заключением, составленным отделом правовой и кадровой работы на уведомление.
 Портнова Л.Н., заместитель председателя комиссии, вынесла на обсуждение процедуру голосования по вопросам повестки дня.
По итогам обсуждения проведено голосование. Результаты голосования:

	Количество голосов –

	«тайное голосование»
	«открытое голосование»
	«воздержались»

	нет
	8
	нет

Портнова Л.Н., заместитель председателя комиссии,  сообщила, что согласно пункту 23.2 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Шемуршинского муниципального  округа  Чувашской  Республики (далее – Положение)  по итогам рассмотрения  вопросов комиссия может принять следующие решения:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) руководителю муниципального органа принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
По итогам обсуждения вопроса повестки дня проведено голосование.

Результаты голосования:

	Количество голосов –

	«признать, что при исполнении муниципальным  служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует»
	«признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов»
	«воздержались»

	нет
	8
	нет

       Рассмотрев материалы, представленные на заседание, Комиссия РЕШИЛА:
1. Признать, что  при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов

2.  Рекомендовать главе  Шемуршинского муниципального округа  принять меры по урегулированию конфликта интересов путем внесения изменений в должностную инструкцию муниципального служащего,  исключив обязанности, являющиеся предметом конфликта интересов.
3. Рекомендовать главе  Шемуршинского муниципального округа  возложить функции начальника территориального отдела управления по благоустройству и развитию территорий в отношении работ и услуг, подрядчиком по которым является ИП Р., на   главного специалиста-эксперта территориального отдела.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.
СЛУШАЛИ: Портнову Л.Н, заместителя председателя комиссии, об утверждении коррупционно-опасных функций в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

ВЫСТУПИЛИ: Волкова З.Б., секретарь комиссии.

До конца текущего года необходимо утвердить перечень должностей муниципальной службы в администрации  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В соответствии с Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, разработанными Минтрудом России, перечень должностей формируется на основании перечня функций, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных рисков. Согласно вышеназванным методическим рекомендациям формирование Перечня  рекомендуется осуществлять посредством выделения тех функций, при реализации которых существуют предпосылки для возникновения коррупционных рисков. Уточнение (корректировку) Перечня коррупционно-опасных функций предлагается осуществлять по результатам оценки коррупционных рисков и не реже одного раза в год.

Согласно пункту 6 Письма Минтруда России при определении перечня коррупционно-опасных функций рекомендуется обратить внимание на функции, предусматривающие:

- размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд;

- осуществление государственного надзора и контроля;

- подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также ограниченных ресурсов (квот, земельных участков и т.п.);

- организацию продажи федерального имущества, иного имущества, принадлежащего Российской Федерации;

- предоставление права на заключение договоров аренды земельных участков, других объектов недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности;

- подготовку и принятие решений о возврате или зачете излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов и сборов, а также пеней и штрафов;

- подготовку и принятие решений об отсрочке уплаты налогов и сборов;

- лицензирование отдельных видов деятельности, выдача разрешений на отдельные виды работ и иные аналогичные действия;

- проведение государственной экспертизы и выдачу заключений;

- возбуждение и рассмотрение дел об административных правонарушениях, проведение административного расследования;

- возбуждение уголовных дел, проведение расследования;

- проведение расследований причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, аварий, несчастных случаев на производстве, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний людей, животных и растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу граждан и юридических лиц, государственному имуществу;

- представление в судебных органах прав и законных интересов Российской Федерации;

- регистрацию имущества и ведение баз данных имущества;

- предоставление государственных услуг гражданам и организациям;

- хранение и распределение материально-технических ресурсов.
Исходя из вышеизложенного секретарь комиссии предложила следующий перечень коррупционно-опасных функций в администрации Шемуршинского муниципального округа:

1. Осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций.

2. Организация и  осуществление закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд. Осуществление мероприятий по исполнению контракта, ведение претензионной работы. Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд.

3. Осуществление муниципального надзора и контроля, осуществление иных контрольных мероприятий, в т.ч.:

осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

осуществление приема и проверки бюджетной отчетности;

осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства;

контроль исполнения подведомственными учреждениями муниципальных заданий;

анализ финансового состояния хозяйствующих обществ с долей уставного капитала администрации Шемуршинского муниципального округа, контроль за выполнением ими планов финансово-хозяйственной деятельности;

организация иных проверочных и контрольных мероприятий.

4. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, грантов, межбюджетных трансфертов, а также ограниченных ресурсов (квот, земельных участков и т.п.), в т.ч.:

формирование и утверждение консолидированного бюджета Шемуршинского муниципального округа, осуществление функций главного распорядителя и получателя бюджетных средств;

формирование и согласование проектов муниципальных заданий подведомственных администрации Шемуршинского муниципального округа учреждений;

осуществление функции ответственного исполнителя либо соисполнителя мероприятий муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ) и т.д.

5. Учет, управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в т.ч. организация продажи муниципального имущества, иного имущества, принадлежащего Шемуршинскому муниципальному округу.

6. Учет, управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена в Шемуршинском муниципальном округе, в т.ч. предоставление права на заключение договоров аренды земельных участков, других объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности.

7. Выдача разрешений на отдельные виды работ и иные аналогичные действия.

8. Проведение экспертизы и выдача заключений, в т.ч.:

проведение антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных правовых актов / правовых актов и проектов муниципальных правовых актов/ правовых актов;

подготовка документов, обоснований для принятия решений об определении платы за работы (услуги), выполняемые муниципальными учреждениями, предприятиями, и принятие таких решений;

подготовка документов, обоснований для принятия решений в области регулирования тарифов, отнесенных в соответствии с законодательством к компетенции органов местного самоуправления, принятие таких решений и т.д.

9. Составление и рассмотрение протоколов об административных правонарушениях, связанных с нарушением обязательных требований, контроль (надзор) за исполнением которых осуществляется администрацией Шемуршинского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством (в т.ч. в сфере закупочной деятельности и в сфере бюджетных правоотношений). Организация деятельности административной комиссии.

10. Участие (в установленном порядке) в работе комиссий по расследованию причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, аварий, несчастных случаев на производстве, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний людей, животных и растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу граждан и юридических лиц, муниципальному имуществу.

11. Защита и представительство интересов администрации Шемуршинского муниципального округа в судах общей юрисдикции, арбитражных судах, органах прокуратуры, правоохранительных органах, в антимонопольном органе и т.д.

12. Регистрация имущества и ведение баз данных имущества.

13. Предоставление государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям. Проведение проверок исполнения административных регламентов их предоставления.

14. Осуществление материально-технического обеспечения деятельности администрации муниципального округа, хранение, учет и распределение материально-технических ресурсов.

15. Осуществление функции подразделения, ответственного   за профилактику коррупционных и иных нарушений.

РЕШИЛИ: Утвердить перечень коррупционно-опасных функций в администрации Шемуршинского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.
	Зам. председателя Комиссии

Секретарь Комиссии:
Члены Комиссии:
	_________________        Портнова Л.Н.
 _________________          Волкова З.Б.
_________________         Можаева Э.С.
_________________         Ендиеров Н.И.
_________________         Миронова О.А.

_________________         Павлова Е.А.

_________________         Хорькова В.В.
_________________         Дмитриева Т.Н.